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1 Úvod

V dnešní době stoupá incidence pankreatického karcinomu. Jedná se o duktální

adenokarcinom (vysoce maligní), či mucinózní karcinom.

Osmašedesátiletá paní byla přijata na interní oddělení pro nebolestivý ikterus. Zde

absolvovala řadu vyšetření, ze kterých byl později diagnostikován tumor hlavy pankreatu.

Pacientku s touto diagnózou jsem si vybrala proto, že tato problematika je mi bohužel

velice blízká. Z vlastních zkušeností vím velmi dobře o čem píši. Před rokem mi tato krutá a

nevypočitatelná nemoc vzala maminku. To, že byla na oddělení pacientka s touto diagnózou,

jsem brala jako výzvu. Výzvu být na blízku člověku, který to potřebuje, být mu dobrou

rádkyní, chovat se přinejmenším lidsky a předat dál plnohodnotné poznatky, které jsem

získala.

Závěrečnou práci jsem zpracovala se souhlasem pacientky.
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2 Klinická část

2.1 Charakteristika onemocnění

Karcinom pankreatu:

Přibližně 90 % pankreatických karcinomů tvoří duktální adenokarcinom. Tento typ

nádoru roste progresivně a má vysoký maligní potenciál. Dalším typem je mucinózní

karcinom, který roste z buněk pankreatických vývodů.

Incidence pankreatického karcinomu v posledních letech jednoznačně stoupá. Tento

neobvykle rychle rostoucí nádor se vyznačuje krátkým přežíváním nemocných, od zjištění

diagnózy obvykle několik měsíců. Pětileté přežití bývá menší než v 1 % případů. Nádory

pankreatu, které jsou resekabilní, se vyznačují průměrným přežitím od 17 do 20 měsíců, ale

pětileté přežití je opět velmi nízké, méně než v 10 % případů.

(1,5)

Patofyziologie a morfologie:

Biologie buněk zahrnuje jejich vznik, diferenciaci a smrt. Narušení rovnováhy tohoto

složitě řízeného procesu je podstatou nádorového bujení. Primární odchylkou jsou genetické

mutace, v případě karcinomu pankreatu zejména proonkogenu K-ras a supresorických genů

p-53 a p-16.

70 % nádorů je lokalizováno v hlavě pankreatu. Tumor samotný nemusí působit

žádné obtíže. Ty se objevují až v důsledku jeho pronikání do okolních struktur (choledochus,

duodenum, vena portae, vena lienalis a nervové pleteně). Tumor se šíří jak přímým růstem,

tak metastazováním lymfatickým a krevním systémem. Nejčastěji metastazuje do jater, na

peritoneum a do plic. Mikrometastázy v lymfatických uzlinách jsou až ve 40 % případů

zachyceny již u časných karcinomů o průměru do 2 cm.

(5)
Klinika a průběh onemocnění:

Nejčastějším a nejcharakterističtějším příznakem je bolest v mezogastriu s úlevovou

polohou v kleče s opřenými lokty. Bolest se může manifestovat i pod obrazem

vertebrogenního syndromu. Dalším běžným a výrazným příznakem je obstrukční ikterus.

Objevuje se časně zejména při lokalizaci v hlavě pankreatu, zatímco u karcinomu těla či

kaudy (ocasu) je projevem pokročilého onemocnění. Karcinom pankreatu se může
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manifestovat takzvaným „souborem malých příznaků“: únavou, hubnutím, nechutenstvím,

subfebriliemi a depresí. Poměrně méně často jsou úvodními symptomy průjmy a

malabsorpce. Až u 70 % případů se při zániku Langerhansových ostrůvků objevuje diabetes

mellitus. Stěhující se tromboflebitida (Trousseaův příznak) je příznakem často uváděným, ale

nespecifickým, který může být průvodním jevem prakticky jakékoli malignity.

Karcinom pankreatu rychle progreduje, takže většina nemocných, kteří nemohou být

radikálně operováni, umírá během několika měsíců od stanovení diagnózy.

(5)
Diagnostika:

Diagnostika je většinou pozdní. Někteří nemocní přicházejí s bezbolestným vznikem

ikteru a při palpaci břišní stěny lze zjistit hmatný, nebolestivý žlučník (Courvoisierův

příznak). Dalším možným nálezem při fyzikálním vyšetření je ascites či palpace nádorových

mas.

Diagnostika karcinomu pankreatu je instrumentální. Významné je vyšetření USG

(ultrasonografické), jehož senzitivita se uvádí kolem (75 %) a specificita až (85 %), dále CT

(počítačová tomografie) a ERCP (endoskopická retrográdní cholangio pankreatikografie).

USG a CT umožňují provést perkutánní aspiraci a získání cytologického materiálu

k vyšetření. ERCP se vyznačuje vysokou senzitivitou (95 %) i specificitou (90 %).

Endoskopická USG (takzvané endosono) je významnou metodou v diferenciální diagnostice

mezi benigní a maligní lézí (zejména v oblasti hlavy pankreatu) díky možnosti provést

cílenou punkci z ložiska pankreatu. Navíc je významnou metodou pro pokročilost nemoci

(staging).

Karcinom pankreatu dosud nemá specifický laboratorní korelát. Amyláza a lipáza jsou

většinou normální. Příznačná je hyperglykémie a elevace jaterních enzymů a bilirubinu u

postižení žlučovodů či jater.

V časné diagnostice se zkoumala řada tumorózních markerů včetně nádorových

antigenů, enzymů a hormonů. Patří mezi ně například karcinoembryonální antigen, alfa-

fetoprotein, pankreatická ribonukleáza, izoenzym galaktosyl transferázy a testosteron

s dihydrotestosteronem.

Největší počet studií se zabývalo antigenem CA 19-9, který se běžně vyšetřuje,

přestože bývá pravidelně zvýšen i u karcinomu tlustého střeva a žlučových cest.

V poslední době se zdá být přínosným vyšetřením proonkogenu K-ras v krevním séru,

který se vyskytuje v 80-90 % u nemocným s karcinomem pankreatu, ale ne více než v 20 % u

osob s chronickou pankreatitidou. Ovšem vyšetření je pro běžnou praxi technicky náročné.
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Podobně lze K-ras stanovit v cytologických vzorcích získaných při punkcích provedených

během endosonografického vyšetření.

(1, 5)
Léčba:

a) Chirurgická:

K radikální chirurgické léčbě jsou indikováni pouze nemocní s nádorem omezeným

na pankreas. Jednoznačnými předoperačními indikátory neoperability jsou (jaterní metastázy,

cirkulární invaze do arteria mesenterica superior, či vena portae, prorůstání do okolí, ascites

či peritoneální metastázy).

Standardní operací byla po léta takzvaná Whippleova resekce. Spočívající

v odstranění, vedle hlavy a těla pankreatu také duodenum, distální části žaludku, jejuna,

žlučníku, choledochu a regionálních lymfatických uzlin s pankreatikojejunoanastomózou a

gastrojejunoanastomózou. Tato operace nepřináší žádnou další výhodu, neboť nevyhnutelně

následuje obtížně korigovatelný diabetes mellitus.

Pětileté přežití po radikální resekci se pohybuje ve velkých souborech kolem 10 %

případů a zvyšuje se u podskupiny malých nádorů do 3 cm v průměru.

b) Onkologická:

Obecně platí, že karcinom pankreatu je na chemoterapii značně rezistentní a

radioterapie samotná je neúčinná.

Onkologická léčba je značně nákladná a její výsledky nedostatečně průkazné. Zásadní

otázkou je tedy obecný smysl této léčby. Pokud dlouhodobé přežití je výjimečné, musí být

dalším cílem vedle krátkodobě prodlouženého přežití alespoň přechodné zlepšení klinického

stavu. Nejde jen o samotné prodloužení života, ale také o to, aby se odehrával v lidsky

přijatelných podmínkách.

c) Paliativní:

Spočívá v léčbě jedné z nejčastějších komplikací, kterou je biliární či duodenální

obstrukce. Existují možnosti překonání stenózy choledochu - chirurgická

hepatikojejunoanastomóza, endoskopické případně transhepatální zavedení endoprotézy.

Endoskopicky lze zavést biliární drén, který je buď plastikový, nebo kovový (takzvaný self-

expanding stent). Tento výkon neprodlužuje život, ale ovlivňuje jeho kvalitu. Nevýhodou je

dysfunkce při obturaci endoprotézy, kterou lze očekávat mezi třemi a šesti měsíci po
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zavedení. Endoprotézu je možné měnit v pravidelných intervalech, nebo lze vyčkávat na

příznaky její dysfunkce (cholestáza, ikterus, cholangoitida).

Pokud endoskopická léčba není možná, lze provést drenáž z transhepatálního

přístupu. Při perkutánně provedené punkci žlučového stromu je zaveden vodič přes papilu do

duodena. Poté je vodič vytažen kanálem endoskopu a je po něm zavedena drenáž


[…]


Indikace: Premedikace, tlumení bolesti

Nežádoucí účinky: Nauzea, zvracení, desorientovanost, halucinace

Diazepam 5 mg i.v

Složení: Diazepamum 5 mg v 1 ml

Skupina: Anxiolyticum

Indikace: Úzkostné stavy, premedikace před chirurgickými a diagnostickými zákroky

Nežádoucí účinky: Únava, somnolence, závratě, desorientace, bolesti hlavy

Buscopan 20mg i.v

Složení: Butylscopolaminii bromidum 20 mg v 1 ml

Skupina: Spazmolytikum

Indikace: Žlučníkové a močové křeče, spastická dysmenorea

Nežádoucí účinky: Suchost v ústech, rozostřené vidění, pokles TK

Lidocain spray 10 %

Složení: lidocaini hydrochloridum

Skupina: Lokální anestetikum

Indikace: Lokální anestezie

Nežádoucí účinky: Alergická reakce, kožní projevy

Fyziologický roztok

Složení: Natrii chloratum

Skupina: Isotonický roztok

Indikace: Náhrada sodíkových a chloridových solí a tekutin

Nežádoucí účinky: Hypervolémie, zánětlivá reakce v místě podání

Glukóza 5 %

Složení: Glukozum monohydricum, aqua pro iniectione

Skupina: Infundabilium

Indikace: Doplnění tekutin, cukrů, hypoglykémie, ketoacidóza, šok, intoxikace

Nežádoucí účinky: Hypervolémie, hyperglykémie, glykosurie, lokální dráždění cévní stěny

v místě aplikace

KCL 7,46 %

Složení: Kalii chloridum

Skupina: Náhrada minerálních látek

Indikace: Prevence a léčba hypokalémie, doplněk při podávání diuretik, zvracení

Nežádoucí účinky: Hyperkalémie, únavnost, svalová slabost, arytmie, parestézie končetin

Algifen

Složení: Metamizolum natricum

Skupina: Spasmolytikum, analgeticum

Indikace: Spastické bolesti hladkého svalstva, dysmenorea, migrény, bolesti zubů

Nežádoucí účinky: Alergické kožní reakce, sucho v ústech, zácpa, nevolnost

HMR

Složení: Insulinum humanum biosyntheticum

Skupina: Antidiabetikum

Indikace: Léčba diabetu mellitu I., II. typu. DM v graviditě

Nežádoucí účinky: Hypoglykémie, zčervenání a svědění v místě vpichu, ztvrdnutí kůže

v místě vpichu

Actrapid

Složení: Insulinum humanum biosyntheticum

Skupina: Krátkodobě působící inzulin

Indikace: Léčba diabetu mellitu, nemoci pankreatu

Nežádoucí účinky: Hypoglykémie, zčervenání a svědění v místě vpichu, ztvrdnutí kůže

v místě vpichu

Insulatard

Složení: Insulinum humanum biosyntheticum

Skupina: Dlouhodobě působící inzulin

Indikace: Léčba diabetu mellitu, nemoci pankreatu

Nežádoucí účinky: Hypoglykémie, zčervenání a svědění v místě vpichu, ztvrdnutí kůže

v místě vpichu

Příloha č. 2: (ze dne 31. 3. 2008)

Barthelův test základních všedních činností ADL

Činnost

Provedení činnosti

Bodové skóre

1. najedení, napití
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. oblékání
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. koupání
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

4. osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. kontinence moči
plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

6. kontinence stolice
plně kontinentní
občas inkontinentní
inkontinentní

10
5
0

7. použití WC
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. přesun lůžko – židle

samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. chůze po rovině

samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. chůze po schodech
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Hodnocení stupně závislosti v základních všedních činnostech: lehká závislost
Celkem bodů: 90 b.

0 – 40 bodů vysoce závislý
45 – 60 bodů závislost středního stupně
65 – 95 bodů lehká závislost
100 bodů nezávislý

Příloha č. 3: (ze dne 31. 3. 2008)

Základní nutriční screening (dle Nottinghamského dotazníku)

Věk BMI Ztráta
hmotnosti

Jídlo za
poslední 3

týdny

Projevy
nemoci Faktor stresu Body

do 65 let 20 - 35 žádná beze změn
množství žádné žádný 0

nad 65 let 18 – 20
nad 35

více než 3kg/
3 měsíce

poloviční
porce

bolesti
břicha,

nechutenství

střední
chron.onem.,DM,

menší a
nekompl.chir.

výkon

1

nad 70 let pod 18
3 – 6 kg/

3měsíce,volné
šatstvo

jí občas /
nejí

zvracení
průjem

nad 6x/den

vysoký
ak.dekomp.onem.
rozsáhlý chir.výk.
poop.komplikace
umělá plic.ventil.

popáleniny,trauma
krvácení do GIT

hosp.na JIP, ARO

2

více něž 6kg/
3 měsíce 3

1 0 3 2 1 2 Celkem:
9

Riziko malnutrice:

0 – 3 bodů - bez nutnosti intervence

4 – 7 bodů - nutné vyšetření nutričním terapeutem, speciální dieta

8 bodů a více - malnutrice ohrožující život/průběh choroby,
bezpodmínečně nutná nutriční léčba

Příloha č. 4: