Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Tršová Jana
Název BP Ošetřovatelská kazuistika pacientky s diagnózou tumor hlavy pankreatu
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Petr Sucharda, CSc., MBA
Vedoucí BP PhDr. Hana Horová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Několik chyb v odborných názvech.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Co obsahují pankreatické šťávy? Jaká je incidence tumoru pankreatu?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 2. 6. 2008

Podpis oponenta BP: